
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 111 del 18/05/2021

Oggetto: DEFINIZIONE DEI CRITERI E LINEE GUIDA PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL PARCO 

VEICOLARE DELL'ENTE - 'ACQUISTO N.RO 7 AUTOVEICOLI - CUP D90J21000010003

IL  PRESIDENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 
120/2020;

- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

Decreto Presidenziale  n. 111 del 18/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui  si è preso atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni  e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

Preso atto:

- che con Decreto del Presidente n. 217 del 11.11.2020 è stato approvato il 
Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;

- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023  ;

- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;

- che con la delibera di Consiglio n.14 del  29/04/2021 è stato approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 
2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- che con  delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, 
prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;

- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata  la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

 
Premesso:

- che con  il Decreto Presidenziale n.ro 43 del 04/03/2020 si sono delineate le 
linee essenziali per le direttive ed i criteri per l’affidamento delle auto a 
noleggio;

 - che la Legge di stabilità n. 160 del 27.12.2019 ha abrogato l’art. 5 comma 2 
del Decreto Legge 6.7.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012 n. 135;

-  che gli artt. 107 e 109 della Legge 160/2019 prevedono “…, la riduzione 
dell’impatto ambientale derivante dall’utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 108 sono tenute, in occasione del rinnovo dei 
relativi autoveicoli in dotazione, a procedere, dal 1° gennaio 2020, all’acquisto 
o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli adibiti al 
trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, nei limiti 
delle risorse di bilancio destinate a tale tipologia di spesa. Le disposizioni di cui 
al presente comma si applicano in caso di acquisto o noleggio di almeno due 
veicoli;

Decreto Presidenziale n. 111 del 18/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  che le prescrizioni normative sovra-espresse hanno portato al noleggio di n.ro 
2 autoveicoli aderendo alla Convenzione “Veicoli in noleggio 14  Lotto 2 Vetture 
Intermedie”, al fine del noleggio di n.2 autoveicoli a propulsione elettrica, per 
n.ro 60 mesi (come da determinazione n.ro 245 del 13/03/2020);

- che il parco veicolare è stato ulteriormente integrato, poiché , sempre l’Ufficio 
Provveditorato. ha provveduto ad aderire alla Convenzione Intercent-Er 
denominata “Veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 
5 - Lotto 11” noleggiando n.ro 28 autoveicoli  sempre per 60 mesi (come da 
determinazione n.ro 272 del 13/03/2020);

Considerato:

- che nell’annualità corrente a seguito degli incontri intercorsi con i Dirigenti, 
sono emerse delle necessità inerenti le dotazioni veicolari che faranno capo al 
Settore della Viabilità;

- che a tal fine occorre valutare l’acquisto di n.ro 7 veicoli sulla scorta delle 
attuali convenzioni in essere, presso i Soggetti aggregatori e/o Centrali di 
Committenza istituzionali e con i mezzi in esse disponibili;

- che le vetture dovranno essere mezzi presenti all’interno della Categoria 
Merceologica del settore delle vetture piccole 4X4 con alimentazione a  benzina 
e/o gasolio;

- che la Centrale di Committenza e/o Soggettto aggregatore alla quale si farà 
riferimento al fine di procedere all’acquisto dei Veicoli sarà quella regionale di 
Intercent-Er; 

- che per l’acquisto di tali forniture l’Ufficio competente risulta essere l’Ufficio 
Provveditorato;

- che l’acquisizione dei veicoli  ed il relativo utilizzo dovrà essere conforme alle 
disposizioni contenute nella Delibera di Consiglio n.ro  465/2012 inerente le 
modificazioni ed integrazioni afferenti utilizzo al “Regolamento per l’utilizzo 
delle auto assegnate”;

Valutato:

- che la fornitura in oggetto rientra nel Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2021-2022 come da  Delibera di Consiglio n.14 del 
29/04/2021;

-  che viene acquisito il parere favorevole del Dirigente Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Decreto Presidenziale n. 111 del 18/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- che viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente 
provvedimento ha rilevanza contabile;

-  che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, 
dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino modifica del 
contenuto volitivo dell’atto medesimo;

                                             

                                                                    DECRETA 

- di approvare i criteri e le direttive definite in premessa relativamente alla 
fornitura in acquisto di n.ro 7 automezzi facenti capo al servizio Viabilità CUP : 
D90J21000010003 , più precisamente:

• l’alimentazione dei mezzi dovrà essere a benzina e/o gasolio e dovranno 
essere  modelli 4x 4 versione “auto piccole”;

• che i mezzi dovranno essere identificabili con il logo della Provincia di 
Parma;

•  gli uffici che hanno in carico i mezzi sono responsabili dei danni 
procurati agli stessi;

•  l’ufficio Provveditorato dovrà concordare con il Servizio Viabilità  gli 
allestimenti, nel rispetto delle normative e delle esigenze gestionali;

• di provvede alla fornitura attraverso le convenzioni attive di Intercent-er;

-  di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 farà carico al PEG 
capitolo 250350254000/0 Provveditorato – Acquisto automezzi), Titolo 2^ 
(Spese c/capitale), Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), 
Programma 03 (Gestione finanziaria, economica, programmazione e 
Provveditorato), Codice bilancio di V^ livello U.2020101001 (Mezzi di trasporto 
stradali) del Bilancio 2021, finanziato con entrate correnti applicate agli 
investimenti (PRE.IP.817);

- di dare mandato al Funzionario Responsabile dell’Ufficio Provveditorato di 
procedere all’acquisizione dei mezzi come illustrato in premessa, ponendo in 
essere tutti gli atti consequenziali per l’affidamento;

- che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 111 del 18/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1515 /2021 ad oggetto:

"  DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  E  LINEE  GUIDA  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DEL  PARCO 

VEICOLARE DELL'ENTE - 'ACQUISTO N.RO 7 AUTOVEICOLI - CUP D90J21000010003 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1515 / 2021 ad oggetto:

DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  E  LINEE  GUIDA  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DEL  PARCO 

VEICOLARE DELL'ENTE - 'ACQUISTO N.RO 7 AUTOVEICOLI - CUP D90J21000010003 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


